INDICAÇÃO Nº 46/2019

EXMO. SR:

MARCOS BALDO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental, requer

o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através do setor

competente, viabilize a infraestrutura e expansão da rede de energia elétrica para iluminação

pública na Rua Rui Barbosa, Distrito de Itajubá, da mesma maneira no final da Rua Pedro

Lorenski, área recentemente regularizada do Bairro Jaroseski, que a presente solicitação seja

atendida com a maior brevidade possível.

JUSTIFICATIVA

Considerando que é um anseio antigo dos moradores das ruas, e que é uma

das poucas ruas do distrito e do bairro que se encontra sem iluminação pública. A ampliação

da rede com instalação de iluminação pública, traduz-se em melhor qualidade de vida não só

para os moradores, e sim para todos os que transitam pelo local.

Esta ampliação da rede com instalação de iluminação pública irá causar impacto

positivo na imagem do distrito e do bairro, favorecendo, inclusive, na ampliação de investimentos

em novas residências.

Considerando o fato de que iluminação pública é essencial à qualidade de vida

das pessoas, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos moradores desfrutar,

plenamente, da via pública no período noturno.

E que a presente solicitação seja atendida com a maior brevidade possível.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 14 de maio de 2019.

Vereador (autor) Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Volmir Adelar Casagrande